Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Congratulações  e Louvor  à  Associação  Cristã  Beth  Shalom – Casa  da  Paz de
Ibitinga,  pelo  notável  trabalho  social,  espiritual  e  humano  desenvolvido  em  prol  da
recuperação  e  reintegração  de  pessoas  em  situação  de  vulnerabilidade  e  dependência
química.

Destinatário: Associação Cristã Beth Shalom – Casa da Paz de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

O Vereador Zé Rocha, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
apresentar à elevada consideração desta Casa de Leis a presente Moção de Congratulações
e  Louvor à  Associação  Cristã  Beth  Shalom –  Casa  da  Paz  de  Ibitinga,  pelos  relevantes
serviços prestados à comunidade ibitinguense e região.

A  Beth  Shalom tem  se  destacado  por  seu  profundo  compromisso  com  a  recuperação,
reabilitação e reinserção social de pessoas que enfrentam o difícil  desafio da dependência
química e do alcoolismo. A instituição atua com base em princípios cristãos, oferecendo não
apenas apoio espiritual, mas também acolhimento, orientação, disciplina e oportunidades de
transformação de vida.

A importância do trabalho para a Beth Shalom Ibitinga está diretamente ligada à sua missão
de  ajudar na recuperação e reintegração de pessoas que lutam contra o vício em drogas e
álcool. O trabalho é visto como uma ferramenta essencial para o recomeço, promovendo a
realização pessoal, o senso de propósito, a dignidade e a sustentabilidade para os indivíduos
em processo de recuperação. Por meio dessa abordagem, a entidade busca transformar vidas
através do compromisso com a reabilitação integral do ser humano.

Além do suporte espiritual  e psicológico,  a  Casa da Paz desenvolve atividades voltadas à
capacitação  e  ao  aprendizado  de  ofícios,  incentivando  o  resgate  da  autoestima  e  da
autonomia dos acolhidos. Tais ações permitem que cada pessoa encontre um novo caminho,
reconstruindo laços familiares e sociais e retomando o sentido da vida.

A instituição,  ao longo dos anos,  tem sido  referência em amor ao próximo, solidariedade e
responsabilidade social, contando com o trabalho dedicado de voluntários, líderes espirituais
e colaboradores que acreditam na força da fé e da perseverança como instrumentos de cura e
transformação.

A  Associação  Cristã  Beth  Shalom  –  Casa  da  Paz  de  Ibitinga é,  portanto,  um verdadeiro
exemplo  de  serviço  ao  bem  comum,  contribuindo  significativamente  para  a  melhoria  da
qualidade de vida de inúmeras famílias ibitinguenses e reafirmando os valores da compaixão,
esperança e cidadania.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

47
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

37
95

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

30
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 174C-90ED-F8D0-28D9

MOÇÃO Nº 479/2025

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 21/10/2025
Presidente: MIRA

Diante  disso,  esta  Moção  representa  o  reconhecimento  público  e  merecido  desta  Casa
Legislativa ao esforço contínuo, à dedicação e ao comprometimento da entidade em promover
a dignidade humana e a reinserção social de pessoas que buscam um novo começo.

Diante do exposto, apresento a presente  Moção de Congratulações e Louvor à  Associação
Cristã  Beth  Shalom  –  Casa  da  Paz  de  Ibitinga,  parabenizando-a  pelo  trabalho  exemplar
desenvolvido  em prol  da  recuperação,  da  fé  e  da  reconstrução  de  vidas,  desejando  que
continue sendo um farol de esperança e amor cristão em nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de outubro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

47
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

37
95

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

30
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 174C-90ED-F8D0-28D9

P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º

47
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

37
95

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

30
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 174C-90ED-F8D0-28D9

		2025-10-16T12:56:02+0000

		2025-10-20T18:40:27+0000

		2025-10-20T18:41:54+0000

		2025-10-20T18:53:08+0000

		2025-10-20T18:57:18+0000

		2025-10-20T19:18:50+0000

		2025-10-20T20:15:57+0000

		2025-10-20T20:20:20+0000

		2025-10-20T20:26:46+0000